Rio Bravo Crédito Imobiliario Il - RBVO11 Relatério Mensal - Agosto de 2020

Valor de Mercado Valor Patrimonial Valor de Mercado N° de Liquidez em Bolsa
(R$/cota) (R$/cota) do Fundo cotas no Més

R$ 20,60 R$ 29,73 R$ 10.625.974 515.824 R$ 227.418,67
Ultimo Rendimento Dividend Yield Dividend Yield Alocacdo em Ativos Alocacao em Ativos
(R$/cota) no Més Anualizado Alvo Alvo (% PL)

R$ 0,15 0,43% 5,27% R$ 14.871.719 97,0%

Data Base: 31/08/2020

SOBRE O FUNDO

O fundo Rio Bravo Crédito Imobiliario 1l — FIl iniciou suas atividades em 18 de dezembro de 2012 e tem como objetivo
proporcionar retorno aos seus cotistas por meio do investimento em ativos imobiliarios de renda fixa, preponderantemente
Certificados de Recebiveis Imobiliarios — CRI, podendo também adquirir Letras de Crédito Imobiliario — LCI, Letras
Hipotecérias — LH e outros ativos de renda fixa ndo imobiliarios. O inicio de negociacdo do fundo na bolsa de valores se deu
no dia 26 de dezembro de 2012, sob o cédigo RBVO11.

Seus rendimentos sdo isentos de imposto de renda para os investidores, desde que sejam pessoas fisicas e nao detenham
mais de 10% do total de cotas emitidas pelo fundo. O prazo de duragéo € de 12 anos, sendo que a amortizagdo das cotas se
dard em 10 parcelas anuais iguais a partir do 36° més de atividade do fundo (dezembro/15). O pagamento de rendimentos é
mensal, sem caréncia.

COMENTARIO DO GESTOR

No fechamento de agosto/20, o fundo apresentava 97,6% do patriménio alocado no ativo alvo da estratégia de gestéo,
totalizando 6 CRIs e R$ 11,0MM cuja taxa média ponderada de remuneracdo, na aquisicdo, é de 9,47% ao ano
(considerando os indices do Boletim Focus 2023 do dia 28/08/2020, CDI de 5,75% a.a. e inflacdo de 3,25% a.a.), além de
25,7% em cotas do Fundo de Investimento Imobiliario Millenium.

A cota patrimonial apresentou variacdo negativa de 0,21% durante o més de agosto/20 (vs. +0.16% do CDI). O Dividend
Yield no més ficou e 0,43% e nos ultimos 12 meses foi de 5,72% (vs. +4,19% do CDI)

Adicionalmente, no fechamento do més o fundo apresentava 3,34% da carteira em instrumentos de liquidez.

Os dividendos do més de referéncia foram divulgados no dia 31/08/2020 e serdo pagos no dia 09/09/2020.

MOVIMENTACOES DO MES

N&o houve movimentagéo durante o més de agosto.

Rentabilidade obtida no passado néo representa garantia de resultados futuros. A rentabilidade divulgada néo € liquida de impostos. Fundos de investimento ndo contam com garantia do
Administrador, do Gestor, de qualquer mecanismo de seguro ou do Fundo Garantidor de Créditos (“FGC”). Leia o Regulamento e o Prospecto antes de investir, em especial a sec¢éo fatores de
risco.
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Rio Bravo Crédito Imobiliario Il - RBVO11

Caracteristicas do Fundo

Nome:

Rio Bravo Crédito Imobiliario Il - Fll

Codigo de Negociagao:
RBVO11

Objetivo:

Investimento em empreendimentos imobilidrios
por meio da aquisicdo, preponderantemente,
de Certificados de Recebiveis Imobilidrios
(”CR'”).

Inicio do Fundo:

18 de dezembro de 2012

Patrimonio Liquido:
RS 15.335.692
RS 29,73/cota

Cotas Emitidas:
515.824
Cota fechamento B3:

RS 20,60/cota

Gestor:

Rio Bravo Investimentos

Taxa de Gestao:
0,65% a.a. sobre o PL do Fundo

Taxa de Performance:
20% sobre o que exceder IPCA +5,71%

Administrador:

Rio Bravo Investimentos DTVM Ltda

Taxa de Administragao:
0,10% a.a. sobre o PL do Fundo

Periodicidade dos Rendimentos:

Mensalmente, sempre no 62 (sexto) dia util do
més subsequente ao do recebimento dos
recursos pelo Fundo.

Prazo de Duragdo:
18 de dezembro 2024

RESULTADO

R

/’\

OBRAVDO

Relat6ério Mensal - Agosto de 2020

O resultado apresentado pelo Fundo no més foi de R$ 79,3 mil e sera distribuido
R$ 0,15/cota. Abaixo o histdérico dos ultimos 6 meses dos resultados do Fundo.

DRE
Receitas Recorrentes
Juros CRIs
Corregé@o Monetaria
Receitas N&o Recorrentes
Resultado operacdes CRIs
Outras Receitas
Renda Fixa

Total de Receitas

Despesas Operacionais
Despesas Operacionais

RESULTADO BRUTO

Proventos Recibos (Emissdes de Cotas)
RESULTADO LiQUIDO

Rendimentos RBVO11 (R$)

Rendimentos RBVO11 (% do Resultado Liquido)
Rendimentos RBVO11 (R$/cota)

Saldo de resultado bruto (R$/cota)
Quantidade de Cotas

200.000

150.000

100.000

50.000

mar-20

81.463,73
81.463,73

2.786,18
84.249,91

(39.054,24)
(39.054,24)

45.195,67

45.195,67

42.935,89
95,0%

0,08

0,09

515.824

abr-20 mai-20
75.955,87 75.329,91
69.215,10 67.433,14
6.740,77 7.896,78
2.407,62 2.061,56
78.363,49 77.391,47
(43.022,29) (27.464,25)
(43.022,29) (27.464,25)
35.341,20 49.927,22
35.341,20 49.927,22
33.574,14 49.927,22
95,0% 100,0%
0,09 0,10
0,09 0,10
515.824 515.824

R$ 0,12

(50.000)
mar-20 abr-20

B Despesas Operacionais

RENTABILIDADE

mai-20
Renda Fixa

jun-20

89.273,18
68.972,42
20.300,75

1.947,63
91.220,81

(28.382,56)
(28.382,56)

62.838,25

62.838,25

59.696,33
95,0%

0,12

0,12

515.824

jul-20
78.760,70 105.003,73
70.688,17 80.955,85
8.072,53 24.047,87
1.549,62 585,38
80.310,32 105.589,11
(26.774,64) (26.337,68)
(26.774,64)  (26.337,68)
53.535,68 79.251,43
53.535,68 79.251,43
50.858,90 75.288,86
95,0% 95,0%
0,10 0,15
0,10 0,15
515.824 515.824

k020
R$ 0,15

- 0,10

jun-20

W Despesas Operacionais

jul-20

® Rendimentos RBVO11 (R$/cota)

- 0,00

ago-20

Rentabilidade

Dividend Yield no Més (a)
Dividend Yield Anualizado
Variagdo da Cota Patrimonial (b)
Variagdo da Cota em Bolsa
Retorno Total (a + b)

indices Comparaveis

IFIX

CDI Bruto

CDI Liquido (85%)

% do CDI Liquido (Dividend Yield)
IPCA

Acumulado dos ultimos 12 meses
RBVO11

CDI Bruto

IFIX

IPCA

Acumulado dos Gltimos 24 meses
RBVO11

CDI Bruto

IFIX

IPCA

mar-20

0,28%
3,37%
-1,46%
-12,38%
-1,19%

-15,85%
0,32%
0,27%

101,61%
0,07%

4,89%
5,76%
0,49%
3,30%

14,37%
12,47%
5,83%
8,03%

abr-20

0,29%
3,49%
-3,36%
11,74%
-3,08%

4,39%
0,28%
0,24%
118,19%
-0,31%

4,78%
5,52%
3,83%
2,40%

14,12%
12,21%
11,44%

7,46%

mai-20

0,23%
2,84%
1,36%
-3,39%
1,60%

2,08%
0,24%
0,20%
115,31%
-0,38%

4,52%
5,20%
4,16%
1,88%

13,81%
11,90%
20,34%

6,62%

jun-20

0,30%
3,62%
0,52%
3,19%
0,82%

5,59%
0,22%
0,19%
158,75%
0,26%

4,32%
4,94%
6,90%
2,13%

13,56%
11,57%
32,10%

5,57%

0,27%
3,29%
0,59%
-5,87%
0,86%

-2,61%
0,19%
0,16%

167,16%
0,36%

4,19%
4,54%
3,17%
2,31%

13,28%
11,18%
26,91%

5,60%

0,43%
5,27%
-0,21%
-1,95%
0,21%

1,79%
0,16%
0,14%
315,66%
0,21%

4,23%
4,19%
4,76%
2,41%

13,14%
10,73%
30,09%

5,92%

Rentabilidade obtida no passado néo representa garantia de resultados futuros. A rentabilidade divulgada nao é liquida de impostos. Fundos de investimento ndo contam com garantia do
Administrador, do Gestor, de qualquer mecanismo de seguro ou do Fundo Garantidor de Créditos (“FGC”). Leia o Regulamento e o Prospecto antes de investir, em especial a se¢ao fatores

de risco.
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DIVERSIFICAGAO DA CARTEIRA

) or
Caixa Lajes Corporativas
3,44% 5,58%

Residencial
5,49%

Shopping
Center
44,79%

Loteamento
23,18%

Varejo
Essencial
17,51%

Indexador

col
3,44%

IPCA 10,99%

Cotas de outros fundos

25,62%
59,96%
Lastro
Caixa 3,44%
Corporativo
Residencial 28,68% 67,88%

"’

OBRAVO

Relatério Mensal - Agosto de 2020

Ativos

Caixa 3,44%

BRDU; 5,40%

Gravatai 25,62%

Excelso 17,78%

Incefra - 17,51%

Jaragud do Sul
19,17%

Maxima 5,49%

Mapfre - 5,58%

Rentabilidade obtida no passado nédo representa garantia de resultados futuros. A rentabilidade divulgada néo é liquida de impostos. Fundos de investimento ndo contam com garantia do
Administrador, do Gestor, de qualquer mecanismo de seguro ou do Fundo Garantidor de Créditos (“FGC”). Leia o Regulamento e o Prospecto antes de investir, em especial a se¢éo fatores de

risco.
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ATIVOS DA CARTEIRA

Ativo Nome Emissor Posicao % do PL Vencimento Taxa(a.a.) Indexador Amortizagdo Lastro Rating Setor
CRI'1 Mapfre/Alianga Gaia Sec. 860.032,32 5,58% out-22 6,50% IPCA Mensal Corporativo "A" Fitch Lajes Corporativas
CRI 2 Banco Maxima Cibrasec 846.271,86 5,49% jul-23 6,50% IGP-M Mensal Residencial - Residencial
CRI3 Shopping Jaragua do Sul Habitasec 2.952.448,92 19,17% jun-23 7,50% IGP-M Mensal Corporativo "AA" LF Shopping Center
CRI 4 Incefra Cibrasec 2.696.728,86 17,51% fev-25 11,50% IGP-M Mensal Corporativo "A-" SR Rating Varejo Essencial
CRI 5 Excelso Apice Sec. 2.738.971,33 17,78% set-25 12,00% IGP-M Mensal Residencial - Loteamento
CRI 6 BRDU ISEC 831.900,49 5,40% fev-34 9,00% IPCA Mensal Residencial - Loteamento

FIl Millenium Shopping Gravatai e Lajeado 3.945.365,43 25,62% Cotas de outros fundos Corporativo Shopping Center
Liquidez Caixa 530.018,17 3,44% - 77,50% CDI Caixa Caixa
Detalhes dos CRIs

CRI 1 - MAPFRE/ALIANGCA

Devedor Mapfre e Alianga Seguros Garantia(s) (i) AF dos imoveis lastros; (ii) Coobrigagdo da SRB
Taxa IGP-M + 6,50% Properties e Administra¢do de Bens Ltda; (lll) Fundo
9% PL 5,58% de Reserva (3 PMTs)

Vencimento  15/out/22 Localizacdo S50 Carlos — SP

Devedor Cibrasec Garantia(s) (i) AF de todos os imdveis aos quais se referem os
contratos lastro da operagdo; (ii) Subordinacdo de
- + 0
Taxa IGP-M + 6,50% 10%
% PL 5,49%
Vencimento 22/jul/23 e S3o Paulo, Santos, Guarulhos, S3o Caetano do Sul e

Rio de Janeiro

CRI 3 - Shopping Jaragua do Sul

% Devedor Breithaupt Construcdes S.A Garantia(s) (i) Cessdo Fiduciaria do aluguel das lojas atuais e
futuras, salas comerciais; (ii) AF dos imoveis; (iii)
= Taxa IGP-M + 7,50% Fundo de Liquidez (R$8mm); (iv) Fundo de obra no
valor remanescente; (v) AF de 100% das agOes da SPE
% PL 19,17% do shopping; (vi) Coobrigacdo da devedora.
l Vencimento  05/jun/23 Localizacdo Jaragua do Sul -

—==| Devedor Industria Ceramica Fragnani Ltda Garantia(s) ()Fianga  da  Fragnani  Empreendimentos e
Participacdes S/A e da Agropecudria Fragnani Ltda;

_ 0,
Taxa IGP-M+11,50% (ii)AF dos imdveis objeto da locacdo, avaliados em RS
% PL 17,51% 92 milh&es.
Vencimento  26/fev/25 Localizagdo ~ Cordeiropolis-SP

Rentabilidade obtida no passado néo representa garantia de resultados futuros. A rentabilidade divulgada nao é liquida de impostos. Fundos de investimento ndo contam com garantia do
Administrador, do Gestor, de qualquer mecanismo de seguro ou do Fundo Garantidor de Créditos (“FGC”). Leia o Regulamento e o Prospecto antes de investir, em especial a se¢ao fatores
de risco.
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Detalhes dos CRIs

CRI 5 - Excelso

2
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Devedor Excelso Construtora Garantia(s) (i) Overcollateral de 25%; (i) Coobrigagdo da
Excelso; (iii) Fianga dos sdcios; (iv) Fundo de

T IGP-M + 12,00% . .

axa ? obras; (v) Hipoteca dos lotes; e (iv) fundo de

0,

% PL 17,78% reserva.
Vencimento  25/set/25 Localizagdo  S3o Jodo Del Rei - MG
Devedor BrDU Urbanismo S.A., Garantia(s) (i) Cessdo fiducidria dos recebiveis; (ii)
Taxa IPCA +9,00% Alienacdo Fiduciaria de cotas da SPE; (iii) Aval
. da BrDU Urbanismo S.A.; (iv) Fundo de Reserva;
%PL e (v) Fundo de Obras.
Vencimento Localizagao Mato Grosso (2x); Sdo Paulo; Goias

FIl MILLENIUM - Shopping Gravatai

A posigdo no Fundo de Investimento Imobiliario Millenium (“FIl Millenium”) decorre do processo de execugdo extrajudicial do extinto CRI 72
série/12 Emissdo da Apice Securitizadora — Shopping Gravatai (“CRI Gravatai”). Em julho de 2017, o Fundo subscreveu cotas do FIl Millenium e as
integralizou com o CRI Gravatai. A partir de entdo, o Fundo passou a ser cotista do FIl Millenium que, por sua vez detinha os CRI Gravatai.

Rentabilidade obtida no passado néo representa garantia de resultados futuros. A rentabilidade divulgada néo € liquida de impostos. Fundos de investimento ndo contam com garantia do
Administrador, do Gestor, de qualquer mecanismo de seguro ou do Fundo Garantidor de Créditos (“FGC”). Leia o Regulamento e o Prospecto antes de investir, em especial a se¢ao fatores

de risco.
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A Rio Bravo é uma gestora pioneira no mercado de Fundos Imobiliarios e uma das principais administradoras do Brasil atuando na estruturagéo,
administracédo e gestdo de Fundos Imobiliarios. Com R$ 13 bilh6es sob gestéo e com anélises disciplinadas de longo prazo e fundamentalistas, agrega aos
investidores confianca e valor sustentavel. Possui portfolio com 29 Fundos de Investimento Imobiliario, entre administragéo fiduciaria e gestédo, tendo
realizado mais de 40 operacGes como estruturacdo de fundos, realizacdo de ofertas publicas e opera¢cdes de incorporacéo de fundos nos ultimos 10 anos.
Possui uma equipe qualificada, com gestores e administradores com expertise de mais de 10 anos no mercado financeiro e de fundo imobiliario.

CONTATOS

RELACAO COM INVESTIDORES
11 3509 6657

ri@riobravo.com.br

O VI DO RIA A presente instituigdo aderiu ao
Cadigo ANBIMA de Regulag@es e

11 0800 722 9910

ouvidoria@riobravo.com.br

Melhores Praticas para os Fundos

ANBIMA delnvestimento.

Ao investidor é recomendada a leitura cuidadosa do prospecto e do regulamento do fundo de investimento ao aplicar seus recursos. * Para avaliagdo do desempenho de fundo(s) de investimento(s), € recomendavel uma
andlise de, no minimo, 12 (doze) meses. * Este site tem um carater meramente informativo e néo deve ser considerado como uma oferta de aquisi¢éo de cotas dos fundos de investimentos. « Performance passada néo é
garantia de ganhos no futuro. Os investimentos em fundos ndo s&o garantidos pelo administrador ou por qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, pelo Fundo Garantidor de Crédito - FGC. « A Rio Bravo Investimentos
DTVM Ltda. ndo se responsabiliza por quaisquer decisdes tomadas tendo como base os dados neste site. * Todo o material aqui contido, incluindo os textos, graficos, imagens e qualquer outro material de comunicacéo
audiovisual séo de propriedade Unica e exclusiva da Rio Bravo, bem como quaisquer informagoes, relatérios, produtos e servigos, que conjuntamente compdem valiosa propriedade intelectual da Rio Bravo. « N&o é permitido
qualquer tipo de adulteragdo sem o expresso e escrito consentimento da Rio Bravo, sob pena de se tratar clara infracdo aos direitos de propriedade da Rio Bravo, acarretando as devidas sangdes legais. * As informacdes
aqui contempladas ndo constituem qualquer tipo de oferta ou recomendagéo de investimento. « A Rio Bravo ndo é responsavel por qualquer utilizagdo ndo autorizada do material e das informagdes aqui dispostas.

www.riobravo.com.br
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